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1 Úvod

Tématem předložené diplomové práce se stala osobnost rakouského lékaře

a neurologa Sigmunda Freuda. Mojí pozornost upoutal v první řadě tím, že se proslavil

jako zakladatel psychoanalýzy. Při hlubším zkoumání jeho metody je možné dobrat se

zcela zajímavých a ojedinělých informací. Psychoanalýza je mnohými autory pokládána

za stejně důležitý objev jako Einsteinova teorie relativity. Teorie se společně zasloužily

o revoluci v kultuře a naprosto změnily chápání člověka a světa. Všelidský význam

psychoanalytických objevů umožňuje nahlédnout člověka ze zcela nových

a neobvyklých úhlů.

V rámci své práce jsem se pokusila začlenit osobnost zakladatele psychoanalýzy

do širšího kulturně-historického kontextu. Považuji za nezbytné zmínit vlivy, které

působily na formování Freudovy osobnosti. Pro tento účel jsem využila literatury jeho

životopisců, kteří usilovali o poskytnutí přesných dat a uvedení inspirativních

Freudových předchůdců.

Od nástinu Freudovy životní poutě jsem se pokusila vydat k jeho objevu

psychoanalýzy jako novému prostoru pro člověka 20. století, což je současně názvem

této diplomové práce. Psychoanalyticky zaměřený psychoterapeut a spisovatel Joseph

Schwartz mi prostřednictvím známé publikace Dějiny psychoanalýzy umožnil vhled do

historického vývoje psychoanalýzy na pozadí tehdejších událostí.

Od psychoanalytických obzorů se moje práce ubírá směrem k Freudovým

stoupencům, z nichž nejvýznamnější byl bezpochyby Carl Gustav Jung. „Korunní princ

psychoanalýzy“, jak byl Freudem často nazýván, se stal dalším výrazným tématem

práce. Naznačením Jungových ústředních koncepcí jsem se pokusila o srovnání obou

představitelů psychodynamického proudu. Zásadní rozdíl v pojetí ústředních pojmů

psychoanalýzy vede k jejich vzájemné odlišnosti rovněž v oblasti umění.

Kapitola věnovaná C. G. Jungovi má v mojí práci své opodstatnění, neboť právě

díky ní jsem byla schopna provést komparaci, metodu striktně danou v rámci zadání

diplomové práce. Tímto úkonem jsem se dostala k vzájemnému rozdílu v chápání

umění. Freudův reduktivní pohled na uměleckou oblast konfrontuji s názory dalších

psychoanalytiků a umělců samotných.
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Po Freudově analýze literárního díla, jako ukázky jeho reflexe umělecké tvorby,

přistupuji k poslední části práce s názvem Surrealismus. Umělecké hnutí 20. století

připravilo prostor pro vyjádření psychoanalytických termínů a metod, které se vyjevují

v nadskutečné umělecké tvorbě působící na nevědomé stránky lidské psychiky.
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2 Relativistický svět

Paul Johnson uvádí ve své publikaci Dějiny 20. století následující tezi:

„Současný svět začal 29. května 1919, kdy zatmění slunce fotografované na ostrově

Principe u Západní Afriky a v Sobralu v Brazílii potvrdilo pravdivost nové teorie

vesmíru. Už půl století bylo zřejmé, že Newtonova kosmologie založená na přímkách

euklidovské geometrie a Galileově pojmu absolutního času potřebuje zásadní revizi.“
1

Autorova myšlenka je spojena se jménem tvůrce teorie relativity – Albertem

Einsteinem. Ten v roce 1905 publikuje svůj vědecký článek O elektrodynamice

pohybujících se těles, který později vstoupil do povědomí jako speciální teorie

relativity.
2

Einsteinovi se díky jeho geniálním teoriím otevřely dveře na všechny světové

univerzity, byl považován za „nadnárodního hrdinu“. Okouzlil také význačného filosofa

Karla Poppera, který si vážil Eisteinova kritického vědeckého přístupu, v němž

spočívala zásadní odlišnost od „dogmatismu“ jeho současníků, Freuda, Adlera a Marxe.

Existence jistoty kosmických dějů najednou pozbývala smyslu: „Teď to bylo, jako by

se zemská osa vymkla z ložisek a Země se potácela vesmírem bez uznávaných měřítek

a pravidel.“
3
Na počátku dvacátých let se lze ve společnosti poprvé setkat s názorem,

jenž se opírá o neexistenci „absolutních hodnot“. Čas a prostor, dobro a zlo, vědění –

všechny tyto hodnoty se najednou zdály být relativní. Relativita byla podle Johnsona

nedopatřením či osudově zaměňována za relativismus.
4

Věhlas Einsteinových teorií však nabýval dvojznačné moci, stejně jako jiné

vědecké objevy. Z jedné strany jeho teze změnily percepci materiálního světa, z druhé

strany značně ovlivnily myšlení samotného člověka žijícího v tomto hmotném světě.

V publikaci Dějiny 20. století se píše, že: „Geniální objevy rozhodují, ať v dobrém

či ve zlém, o osudech národů daleko více než státníci a vojevůdci. Galileův empirismus

byl kvasem přírodní filosofie sedmnáctého století, který vedl k vědecké a průmyslové

1
Johnson, P., Dějiny 20. století, Rozmluvy, Praha 2008, s. 7.

2
Rok 1905 je často označován jako „annus mirabilis“, zázračný rok. Einstein jako doposud neznámý

referent patentového úřadu pokládá základ třem ústředním proudům moderní fyziky – atomové, kvantové

fyzice a teorii relativity. „Einsteinovský převrat“ vyplýval jednak z předchozího vědeckého vývoje,

jednak z intuice a neskutečné myšlenkové odvahy samotného aktéra.

Štoll, I., Dějiny fyziky, Prometheus, Praha 2009, s. 412.
3
Johnson, P., Dějiny 20. století, c. d., s. 9-10.

4
Tamtéž, s. 10.
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revoluci. Newtonova fyzika tvořila rámec osvícenství osmnáctého století a přispěla tak

k zrodu nacionalismu a revolučních hnutí. Darwinovo učení o přežití nejschopnějšího

se stalo základním kamenem marxistického pojmu třídního boje a hitlerovského

rasismu.“
5

Stejně jako převratné objevy uvedených vědců zformovaly tehdejší dějiny, také

Einstein se svojí teorií zapsal do historie dvacátého století a myšlení společnosti

nevědomky oprostil od „tradičních kořenů křesťanské víry“. Objev relativity měl silný

vliv, podobně jako ve stejném období vznikající freudismus. Sigmund Freud byl již

slavnou osobností na poli lékařství a psychiatrie. První celosvětový konflikt vytvořil

nové pacienty s diagnózou „frontového nervového otřesu“. Freud se proto pokusil

nahradit dosavadní „hrdinské“ léčebné metody více kultivovanou psychoanalýzou,

kterou tímto úkonem posléze proslavil.
6

Karl Popper, podle něhož „…neexistuje jistota v našich poznatcích

ani bezchybná základna věd“
7
, se pokoušel upozornit na zmíněnou odlišnost mezi

Freudem a Einsteinem, a to ve vztahu k vědeckému důkazu. V jeho rámci se Freud

přibližoval spíše Marxovi, jelikož neformuloval teorie s konkrétním obsahem, jenž by

poskytoval prostor pro empirické ověření či vyvrácení. Všeobecnost jeho teorií

a nepřípustnost kontrolního potvrzení vedla k pochybnostem o samotném charakteru

psychoanalýzy jako vědy, o čemž se lze dočíst v jedné z následujících kapitol. Freud byl

podobně jako marxisté ochoten upravit svoji doktrínu příslušným způsobem.

Vystupoval z Johnsonova hlediska jako „moderní ideologický mesiáš“, který neváhal

s negativním označováním svých odpůrců.
8

Zdalipak je možné připustit absenci vědy v díle zakladatele psychoanalýzy,

zůstává otevřenou otázkou, literární a imaginativní hodnoty jeho práce však jistě

obsahovala, o čemž svědčí Freudovo vyznamenání za literaturu. Jeho bravurní styl

prolínal neustále rozšiřující se dílo, kterým chtěl obsáhnout co nejobjemnější prostor

5
Tamtéž, s. 10-11.

6
Tamtéž, s. 11.

7
Ruffing, R., Filozofický depozitář: 50 nejdůležitějších filozofických myšlenek, Knižní klub, Praha 2012,

s. 167.
8
Johnson, P., Dějiny 20. století, c. d., s. 12.
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lidské zkušenosti. Jako gnostik nabyl přesvědčení o existenci tajemných struktur vědění,

které je možné rozpoznat skrze speciální techniky, jejichž výchozím bodem byl sen.
9

Vznikající generace sociálních antropologů, v jejíchž řadách působil také

sir James Frazer proslulý svým dílem Zlatá ratolest, věnovala mýtům velkou pozornost


[…]


jím samotným vylíčeny jako „prakticky nepotřebné“. (viz obr. 10) Hledisko praktické

využitelnosti artefaktů pro Dalího nebylo primární. Stejně jako ve výtvarném vyjádření

usiloval o co „nejzběsilejší materializaci konkrétní iracionality na plátno“
287

, v rámci

tvorby skulptur se mu jednalo o totéž; veřejnost měla být svědkem čehosi „šíleného

a nesmyslného“, což mohlo být považováno za ilustraci nadcházejících událostí druhého

celosvětového válečného konfliktu, který na sebe nenechal dlouho čekat.
288
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8 Závěr

Cílem uvedené práce bylo podat nástin o význačné osobnosti Sigmunda Freuda

a jeho objevu nevědomí na pozadí psychoanalytické metody. Psychoanalýza je zde

chápána jako mohutný inspirativní zdroj, projevující se ve společenském a kulturním

prostředí 20. století.

První část práce je věnována zakladateli psychoanalýzy. Zabývám se zde

formováním jeho osobnosti pod vlivem významných profesorů medicíny, kteří Freudovi

poskytli řadu cenných informací vedoucích k jeho převratnému objevu nevědomých

struktur lidské psychiky. Objevením nevědomého výrazně přispěl k otevření nového

prostoru, který nyní nebyl ničím limitován. Podobně jako jeho současník A. Einstein,

také Freud způsobil revoluci v lidském vnímání.

V další části se práce ubírá směrem k psychoanalýze. Jsou zde uvedeny hranice

a definice nově vznikající metody, která se od svého počátku musela neustále potýkat

s řadou pochybovačných polemik na adresu její vědeckosti.

Předchozí oddíl podněcuje k návaznosti na uvedení Freudových stoupenců, kteří

se svými názory začali od klasické koncepce výrazně odlišovat, což přispělo k vytvoření

jejich vlastních psychoanalytických koncepcí.

Z nově vzniklých psychoanalytických přístupů se pro účel mojí práce zdál

nejvíce adekvátní přístup C. G. Junga, který je možné porovnat s klasickým

psychoanalytickým pojetím Sigmunda Freuda.

Prostřednictvím analýzy Freudova literárního díla, publikovaného ve Spisech

z let 1906-1909, jsem se dozvěděla o jeho reduktivním přístupu k umění, který podnítil

moji pozornost ke komparaci s pojetím umění C. G. Junga. Odlišnost v pojetí

základních psychoanalytických termínů se potvrdila také v rámci rozdílného přístupu

k umělecké tvorbě.

Finální část práce se zabývá surrealistickým uměleckým hnutím, které čerpalo

inspiraci z psychoanalytické koncepce. Oblast nevědomí, snů a fantazijních představ

nyní nalezla své vyjádření v umělecké tvorbě. Přestože Freud nabyl dojmu,
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že surrealisté jeho teorie nepochopili zcela správně, oni sami pokládali psychoanalýzu

za nevyčerpatelný zdroj inspirace, od něhož se nenechali odradit.
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10 Summary

The goal of this thesis was to bear witness about the significant people Sigmund

Freud and his scope of activity on background of psychoanalytic methods.

Psychoanalysis is seen like as a huge source of inspiration which manifests in social-

cultural environment in the 20
th

century.

The first part of this thesis is devoted to founder of psychoanalysis Sigmund

Freud. The formation of Freud’s personality was influenced by significant professors

of Medicine who gave him many useful advices. These advices lead to breakthrough

of unconscious structure of the human psyche. The discovery of the unconscious

involuntary significantly contributed to the opening of new space which was in no way

limited. Like his contemporary A. Einstein also Freud caused revolution in human

perception

Next part is focused on psychoanalysis. There are given boundaries

and definitions of the new emerging method which since its inceptions had to brave

of doubts’ series arguments addressed to its gratitude.

Following part is presented Freud’s followers who started their views from the

classic concept significantly differ. This fact contributed to creation of their own

psychoanalytic concept.

From the newly established psychoanalytic approaches was the approach of C.

G. Jung the most useful for my next work. This approach can be compared with the

classical psychoanalytic interpretation of Sigmund Freud.

Through the analysis of Freud‘s work published in Werke aus den Jahren

1906 – 1909 find I about reductive approach to art out. This reality prompted

me to comparison with approach of C. G. Jung. The difference in the concept of basic

psychoanalytic terms was confirmed also in approaches to the art production.

The final part of the thesis deals with surrealist’s art movement which drawing

inspiration from psychoanalytic conception. The area of the unconscious, dreams and

fantasy now found its expression in artwork. Freud comes to one´s senses that
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surrealists didn´t understand his theory right. But they considered psychoanalysis

for source of inexhaustible inspiration from which they didn´t discouraged.
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11 Přílohy

Obr. 1

Zdroj: Psychosomatic Medicine: The Puzzling Leap [online]. [cit. 28. 3. 2015]. Dostupné z www:

<http://www.nlm.nih.gov/exhibition/emotions/psychosomatic.html>.

Obr. 2

Zdroj: Pechar, J., Psychoanalýza v literární vědě, Analogon, 1992, roč. 4, č. 9.
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Obr. 3

Zdroj: Jung, C. G., Mandaly: obrazy z nevědomí, c. d., s. 81.

Obr. 4

Zdroj: Kast, V., Dynamika symbolů: základy jungovské psychoterapie, c. d., s. 145.
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Obr. 5

Zdroj: Jacobi, J., Psychologie C. G. Junga, c. d., s. 142.

Obr. 6

Zdroj: Švanda, M., Literární dílo jako alegorie psychoanalýzy, c. d., s. 71.
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Obr. 7

Zdroj: Farthing, S., Umění: od počátku do současnosti, c. d., s. 428.

Obr. 8
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Obr. 9

Zdroj: Nicola, U., Obrazové dějiny filozofie, c. d., s. 543.

Obr. 10
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