FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího diplomové práce

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Stanislav Stark, CSc.

Práci předložil(a): Markéta Šillerová

Název práce: Sigmund Freud a psychoanalýza jako nová prostor pro člověka 20. století

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka si stanovila poměrně obtížný úkol podat nejen charakteristiku Freudova učení, ale zařadit je do širšího společenského historického kontextu, a to s důrazem kladeným na vliv jeho názorů na následující dobu včetně jeho vlivu na oblast moderního umění. Lze konstatovat, že v rámci svých možností svůj úkol splnila.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce je úvodu věnována Freudovu životu v kontextu s jeho dílem. Autorka dokázala na základě odborné literatury zpracovat dané téma zajímavě. Dále práce pojednává o učení jeho následovníků, pozornost je věnována zejména Jungovi. Závěrečné části jsou originálním pojednáním o vlivu Freudova učení na umění, dobře je zpracována kapitola o surrealismu. Zde ale hned uvádím jako výtku, že kapitola náhle končí, je jako by neukončena. To se pak týká i závěru jako pouhého shrnutí obsahu práce.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je napsána přehledně, obsahuje svébytnou výstavbu, od Freudova učení přechází k vysvětlení jeho vlivu v následující době. Je nutno ocenit její výběr a použití odborné literatury. Velmi dobře jsou zpracovány přílohy.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce má především informativní charakter, ale je nutno ocenit autorčinu snahu o prezentaci vlastních úvah. Předností je fakt, že se autorce podařilo vytvořit konzistentní odbornou studii o Freudovi a jeho vlivu na psychiatrii, ale zejména pak o jeho vlivu na oblast kultury a umění. Slabostí práce je výše uvedené v podstatě neukončené pojednání o surrealismu a závěr, který mohla autorka využít k zamyšlení nad zkoumanou problematikou. Práci doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): Jak se autorka dívá na další pokračovatele Freudovy psychoanalýzy usilující o spojení psychoanalýzy s marxismem – Fromm, Marcuse?
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Přes některé výhrady výborně

Datum: 14. května 2015

Podpis: PhDr. Stanislav Stark, CSc.
vedoucí diplomové práce